
                                                                                                                                12457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 19-2-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 dicembre 2023, n. 1935
Immobile regionale di Bruxelles Rue du Trone 62: destinazione della stanza n. 4 a finalità istituzionali. 
Cessazione della Convenzione di concessione d’uso in favore di EUREGHA.

L’Assessore al Bilancio, Programmazione, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Infrastrutture, Demanio e 
Patrimonio, Difesa del suolo e rischio sismico, Risorse idriche e tutela delle acque, Sport per tutti, avv. Raffaele 
Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario titolare di incarico di Elevata Qualificazione 
“Gestione amministrativa del patrimonio regionale” e confermata dal Dirigente del Servizio Amministrazione 
del Patrimonio e dal Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, riferisce quanto segue.

Viste: 

-  la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”; 
- la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Premesso che:

−	 per il tramite del Presidente in carica della Rete EUREGHA (European Regional and Local Health 
Authorities), di cui la Regione Puglia è membro attraverso la sua agenzia AReSs, con istanza acquisita al 
protocollo con numero AOO_174/4385 del 23/06/2022, è stata richiesta la possibilità di concedere in uso dal 
1 gennaio 2023 uno spazio individuato presso la sede regionale sita in Bruxelles in Rue du Trone, 62 da adibire 
a sede operativa della rete;
−	 EUREGHA (European Regional and Local Health Authorities) è un network associativo senza scopo di 
lucro nato nel 2006 che oggi coinvolge oltre 100 autorità sanitarie locali e regionali europee, il cui obiettivo 
è la collaborazione tra regioni e autorità locali, specificamente autorità sanitarie regionali e locali in Europa, 
nell’ambito delle politiche sanitarie europee, al fine di rappresentarne gli interessi di fronte alle istituzioni 
dell’Unione europea, le organizzazioni internazionali e le altre istituzioni pubbliche. Attraverso EUREGHA le 
autorità sanitarie locali e regionali europee prendono parte al dibattito che conduce alla definizione delle 
politiche sanitarie europee. EUREGHA è l’unica rete europea che rappresenta prioritariamente le autorità 
sanitarie regionali e locali e ne comprende le esigenze specifiche. Aderendo a EUREGHA, i membri si 
impegnano a lavorare per rafforzare la voce degli enti locali e regionali nella politica sanitaria dell’UE;
−	 La Regione Puglia, così come recita l’art. 9 del proprio Statuto, persegue la valorizzazione delle 
politiche comunitarie regionali cooperando con le regioni d’Europa, partecipa alla formazione  delle decisioni 
degli organismi comunitari e può concludere accordi con stati e intese con enti territoriali interni ad altri Stati, 
promuove intese con altre regioni per il miglior esercizio delle proprie funzioni e nell’interesse delle rispettive 
comunità; inoltre, secondo il disposto dell’art. 10 del citato Statuto, la Regione tutela e promuove le qualità 
della vita dei cittadini e garantisce il diritto alla salute e all’assistenza;
−	 La Regione Puglia, con l’elezione del direttore generale AReSS in qualità di Presidente di Euregha per 
il biennio 2021-2023, ha assunto un ruolo fondamentale e di guida in seno alla rete, condividendo le finalità 
di interesse pubblico perseguite da EUREGHA, che promuove e garantisce la resilienza e la sostenibilità dei 
sistemi sanitari europei, che dialoga a livello europeo per garantire la prevenzione e la promozione della 
salute, soprattutto in seguito alla diffusione pandemica del virus Sars-Cov2 e della malattia da Covid-19;
−	 con D.G.R. n. 1288 del 19.09.2022, veniva concesso in favore di EUREGHA (European Regional and 
Local Health Authorities) uno spazio all’interno della sede regionale di Bruxelles, Rue de Trone 62 e approvato 
il relativo schema di convenzione d’uso a titolo oneroso;
−	 in data 6 dicembre 2022 veniva sottoscritta la relativa convenzione d’uso, acquisita al repertorio n. 
024721 del 06.12.2022, per la durata di un anno e comunque fino alla cessazione del corrente incarico di 
Presidenza;



12458                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 19-2-2024

Considerato che:

−	 con nota prot.9988 del 6.12.2023 (acquisita al prot. 108/06/12/2023/0015060) del medesimo Servizio 
Amministrativo Sede di Bruxelles, si comunicava la sopravvenuta esigenza di destinare il locale oggetto di 
convenzione d’uso con EUREGHA a finalità istituzionali e, conseguentemente, la necessità di concedere ad 
Euregha il tempo –  pari a sei mesi - strettamente necessario ad Euregha per individuare una nuova sede;
−	 il Regolamento regionale n. 23 del 2.11.2011 consente la costituzione di diritti di terzi su beni regionali 
ove questi ultimi non soddisfino concrete e immediate esigenze della Regione;
−	 l’art. 5 della Convenzione Rep. 024721 del 6.12.2022 prevede che la Regione possa in qualunque 
momento, per sopravvenuti motivi di interesse pubblico, modificare, revocare o dichiarare decaduta la 
convenzione in parola;

Tutto ciò visto, premesso e considerato:

Propone di destinare la stanza n. 4 dell’immobile regionale di Bruxelles Rue du Trone 62 alla soddisfazione 
di esigenze istituzionali della Regione Puglia a decorrere dal 1.07.2024 e stabilire che la Convenzione di 
concessione d’uso temporaneo del locale in parola in favore del Network Euregha cesserà il 30.06.2024 al 
solo fine di contemperare l’esigenza di destinare la stanza in argomento a finalità istituzionali con la necessità 
di EUREGHA di individuare un’altra sede.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del 
succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
 
Ai sensi della DGR n. 398 del 03.07.2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione di impatto 
di genere.
L’impatto di genere stimato è: 
 diretto
 indiretto
x neutro
 non rilevato

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lett. a) ed e) della L.R. n. 7/97, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale:

1.	 di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di stabilire che a decorrere dal 01.07.2024 la stanza n. 4 della sede regionale di Bruxelles in via Rue du 
Trone 62 sia destinata a soddisfare esigenze istituzionali della Regione;



                                                                                                                                12459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 19-2-2024                                                                                     

3.	 per l’effetto, di stabilire che la Convenzione di concessione d’uso temporaneo in favore di Euregha 
della stanza n. 4 della sede regionale di Bruxelles in via Rue du Trone, 62 (rep. n. 024721 del 06.12.2022) 
cesserà in data 30.06.2024;
4.	 di demandare alla Sezione Provveditorato Economato, alla Sezione Demanio e Patrimonio e al Servizio 
Amministrazione del Patrimonio, competenti per materia, l’adozione dei provvedimenti amministrativo-
contabili consequenziali ai sensi della normativa relativa alla disciplina dell’amministrazione del demanio e 
del patrimonio regionale;
5.	 di trasmettere, a cura del Servizio Delegazione di Bruxelles, il presente provvedimento al Network 
Euregha;
6.	 di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale 
della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario Elevata Qualificazione “Gestione amministrativa del patrimonio” 
(Maria Antonia Castellaneta)     

La Dirigente del Servizio Amministrazione del Patrimonio 
(Anna Antonia De Domizio)      
                
La Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio 
(Costanza Moreo)  

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

IL DIRETTORE del Dipartimento Bilancio, Affari generali ed Infrastrutture
(Angelosante Albanese)          
                    
IL VICE PRESIDENTE proponente
(Raffaele Piemontese)
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore; 
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta della presente deliberazione;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.    	 di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di stabilire che a decorrere dal 01.07.2024 la stanza n. 4 della sede regionale di Bruxelles in via Rue du 
Trone 62 sia destinata a soddisfare esigenze istituzionali della Regione;
3.	 per l’effetto, di stabilire che la Convenzione di concessione d’uso temporaneo in favore di Euregha 



12460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 19-2-2024

della stanza n. 4 della sede regionale di Bruxelles in via Rue du Trone, 62 (rep. n. 024721 del 06.12.2022) 
cesserà in data 30.06.2024;
4.	 di demandare alla Sezione Provveditorato Economato, alla Sezione Demanio e Patrimonio e al Servizio 
Amministrazione del Patrimonio, competenti per materia, l’adozione dei provvedimenti amministrativo-
contabili consequenziali ai sensi della normativa relativa alla disciplina dell’amministrazione del demanio e 
del patrimonio regionale;
5.	 di trasmettere, a cura del Servizio Delegazione di Bruxelles, il presente provvedimento al Network 
Euregha;
6.	 di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale 
della Regione Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


